
（単位：円）

当月残高 前年度末 増減

Ⅰ資産の部

　　１．流動資産

　　　　①現金預金

　　　　現     金 36,449 68,582 △ 32,133

当座預金(三井住友) 2,921,519 8,015,232 △ 5,093,713

普通預金(三井住友) 2,011,732 3,171,337 △ 1,159,605

普通預金(三菱UFJ) 150,044 150,584 △ 540

普通預金(みずほ) 536,337 5,188,072 △ 4,651,735

振替預金 9,642,897 15,719,986 △ 6,077,089

定期預金(三井住友) 0 0 0

会費未収金 288,750 315,000 △ 26,250

手数料未収金 104,025 1,986,386 △ 1,882,361

前払茶会費 0 601,720 △ 601,720

前払現代陶芸奨励費 933,321 0 933,321

　　　　　     流動資産合計 16,625,074 35,216,899 △ 18,591,825

　　2．固定資産

　　　　(1)基本財産

　　　　　　　①普通預金（みずほ） 34,000,000 34,000,000 0

　　　　　　　②定期預金 25,000,000 25,000,000 0

　　　         基本財産合計 59,000,000 59,000,000 0

　　　　(2)特定資産

　　　　　　　①陶磁協会賞積立預金 3,700,000 4,000,000 △ 300,000

　　　　　　　②記念式典積立預金 7,500,000 7,500,000 0

　　　　　　　③研究活動積立預金 9,000,000 9,000,000 0

特定資産合計 20,200,000 20,500,000 △ 300,000

固定資産合計 79,200,000 79,500,000 △ 300,000

資　産　合　計 95,825,074 114,716,899 △ 18,891,825

Ⅱ．負債の部

　　　1.流動負債

　　　　　　①未払金　 40,000 2,624,388 △ 2,584,388

　　　　　　②預り金 42,380 139,005 △ 96,625

　　　　　　③会費前受金 5,775,000 9,900,000 △ 4,125,000

　　　　　　④賛助会費前受金 0 1,250,000 △ 1,250,000

　　　　　　⑤掲載料前受金 0 4,215,000 △ 4,215,000

　　　　　　⑥陶説取扱料前受金 56,000 0 56,000

0 4,040,000 △ 4,040,000

348,670 0 348,670

　　　　　　　　　 流動負債合計 6,262,050 22,168,393 △ 15,906,343

　　　2.固定負債

固定負債合計 ０ ０ ０

負債合計 6,262,050 22,168,393 △ 15,906,343

Ⅲ.正味財産の部

　　　１．指定正味財産 ０ ０ ０

　　　　　　 　　寄付金　　　寄附金 34,000,000 34,000,000 0

指定正味財産合計 34,000,000 34,000,000 0

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） (34,000,000) (34,000,000) 0

　　　２．一般正味財産 55,563,024 58,548,506 △ 2,985,482

　　　　　　　（うち基本財産への充当額） (25,000,000) (25,000,000)

　　　　　　　（うち特定資産への充当額） (20,200,000) (20,500,000)

正味財産合計 89,563,024 92,548,506 △ 2,985,482

95,825,074 114,716,899 △ 18,891,825負債及び正味財産合計

貸　借　対　照　表

科　　目

　　　　　　⑦前受茶会収入

　　　　　　⑧前受現代陶芸奨励賞収入

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2020年3月31日現在　　　　　　　　



（単位：円）

当年度 前年度 増減

I ⼀般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部

（1）経常収益
①基本財産運用益 1,500 2,400 △ 900
②会費収入 18,210,000 19,175,000 △ 965,000
③賛助会費収入 1,580,000 1,430,000 150,000
④臨時会費収入 771,846 1,321,184 △ 549,338
⑤掲載料収入 17,225,000 19,394,000 △ 2,169,000
⑥手数料収入 4,106,505 4,214,858 △ 108,353
⑦講演会収入 971,500 1,950,000 △ 978,500
⑧茶会収入 5,000,000 7,500,000 △ 2,500,000
⑨現代陶芸奨励賞収入 0 2,589,500 △ 2,589,500
⑩受取寄付金振替額 0 5,000,000
⑪雑収入 12,796 2,720 10,076

経常収益計 47,879,147 62,579,662 △ 9,700,515
（2）経常費用
　　　　①事業費 44,317,094 54,585,346 △ 10,268,252
　　　　　　　　編集費 894,343 274,972 619,371
　　　　　　　　印刷費 13,846,780 12,563,398 1,283,382
　　　　　　　　発送費 2,002,583 2,123,424 △ 120,841
　　　　　　　　原稿料 2,249,215 1,793,000 456,215
　　　　　　　　編集交通費 265,855 451,763 △ 185,908
　　　　　　　　研究展観費 1,351,659 1,208,463 143,196
　　　　　　　　講演会費 512,500 336,525 175,975
　　　　　　　　茶会費 5,185,994 5,707,068 △ 521,074
　　　　　　　　地域活動振興費 512,000 586,000 △ 74,000
　　　　　　　　陶磁協会賞費 531,946 519,244 12,702
　　　　　　　　現代陶芸奨励賞費 0 10,457,841 △ 10,457,841
　　　　　その他事業費

　　　　　　　　給料手当 7,256,527 12,294,200 △ 5,037,673
　　　　　　　　福利厚生費 1,195,573 1,866,280 △ 670,707
　　　　　　　　旅費交通費 65,040 30,000 35,040
　　　　　　　　賃 借 料 696,944 707,279 △ 10,335
　　　　　　　　事務消耗品費 296,451 303,696 △ 7,245
　　　　　　　　報酬・委託・手数料 6,605,700 2,987,014 3,618,686
　　　　　　　　雑　　　費 847,984 375,179 472,805
　　　　②管理費 6,547,535 6,595,680 △ 48,145
　　　　　　　　印刷費 121,940 178,986 △ 57,046
　　　　　　　　給料手当 2,880,245 2,840,000 40,245
　　　　　　　　退職共済費 370,000 342,000 28,000
　　　　　　　　福利厚生費 503,855 466,521 37,334
　　　　　　　　会議費 31,623 11,600 20,023
　　　　　　　　通勤交通費 559,078 834,092 △ 275,014
　　　　　　　　通信運搬費 1,337,180 1,181,738 155,442
　　　　　　　　賃借料 242,874 235,756 7,118
　　　　　　　　水道光熱費 347,056 342,809 4,247
　　　　　　　　事務消耗品費 111,512 100,935 10,577
　　　　　　　　渉外費 10,660 54,443 △ 43,783
　　　　　　　　報酬・委託・手数料 18,840 0 18,840
　　　　　　　　租税公課 1,800 1,400 400
　　　　　　　　雑      費 10,872 5,400 5,472

経常費用計 50,864,629 61,181,026 △ 10,316,397
△ 2,985,482 1,398,636 △ 4,384,118

△ 2,985,482 1,398,636
58,548,506 57,149,870 1,398,636
55,563,024 58,548,506 △ 2,985,482

　　　　①受取寄付金 0 0 0
　　　　一般正味財産への振替額 0 5,000,000 △ 5,000,000

当期指定正味財産増減額　 0 △ 5,000,000 5,000,000
34,000,000 39,000,000 △ 5,000,000

　　　　　　指定正味財産期末残高 34,000,000 34,000,000 0
Ⅲ　正味財産当期残高 89,563,024 92,548,506 △ 2,985,482

　　　　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　　　一般正味財産期首残高

　　　　　　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　指定正味財産期首残高

科　　目

　　　　　　　　当期経常増減額

　　２. 経常外増減の部
当期経常増減額

　　　　　　　　　　　　　　　　2019年4月1日から2020年3月31日まで
正味財産増減計算書



（単位：円）

公益目的事業 法人会計 計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
      (1)経常収益

①基本財産運用益 1,500 0 1,500
②会費収入 10,926,000 7,284,000 18,210,000 公益60％法人40％

③賛助会費 948,000 632,000 1,580,000 公益60％法人40％

④臨時会費収入 771,846 0 771,846
⑤掲載料収入 17,225,000 0 17,225,000
⑥手数料収入 4,106,505 0 4,106,505
⑦講演会収入 971,500 0 971,500
⑧茶会収入 5,000,000 0 5,000,000
⑨現代陶芸奨励賞収入 0 0 0
⑩受取寄付金振替額 0 0 0
⑪雑収入 12,796 0 12,796

39,963,147 7,916,000 47,879,147
      (2)経常費用
　　　　①事業費 44,317,094 0 44,317,094
　　　　　　　　編集費 894,343 0 894,343
　　　　　　　　印刷費 13,846,780 0 13,846,780
　　　　　　　　発送費 2,002,583 0 2,002,583
　　　　　　　　原稿料 2,249,215 0 2,249,215
　　　　　　　　編集交通費 265,855 0 265,855
　　　　　　　　研究展観費 1,351,659 0 1,351,659
　　　　　　　　講演会費 512,500 0 512,500
　　　　　　　　茶会費 5,185,994 0 5,185,994
　　　　　　　　地域活動振興費 512,000 0 472,000
　　　　　　　　陶磁協会賞費 531,946 0 531,946
　　　　　　　　現代陶芸奨励賞費 0 0 0
　　　　　　　　給料手当 7,256,527 0 7,256,527
　　　　　　　　福利厚生費 1,195,573 0 1,195,573
　　　　　　　　旅費交通費 65,040 0 65,040
　　　　　　　　賃 借 料 696,944 0 696,944
　　　　　　　　事務消耗品費 296,451 0 296,451
　　　　　　　　報酬・委託・手数料 6,605,700 0 6,605,700
　　　　　　　　雑　　　費 847,984 0 847,984
　　　　②管理費 0 6,547,535 6,547,535
　　　　　　　　印刷費 0 121,940 121,940
　　　　　　　　給料手当 0 2,880,245 2,880,245
　　　　　　　　退職共済費 0 370,000 370,000
　　　　　　　　福利厚生費 0 503,855 503,855
　　　　　　　　会議費 0 31,623 31,623
　　　　　　　　通勤交通費 0 559,078 559,078
　　　　　　　　通信運搬費 0 1,337,180 1,337,180
　　　　　　　　賃借料 0 242,874 242,874
　　　　　　　　水道光熱費 0 347,056 347,056
　　　　　　　　事務消耗品費 0 111,512 111,512
　　　　　　　　渉外費 0 10,660 10,660
　　　　　　　　報酬・委託・手数料 0 18,840 18,840
　　　　　　　　租税公課 0 1,800 1,800
　　　　　　　　雑      費 0 10,872 10,872

経常費用計 44,317,094 6,547,535 50,864,629
当期経常増減額 △ 4,353,947 1,368,465 △ 2,985,482

△ 4,353,947 1,368,465 △ 2,985,482
48,276,773 10,271,733 58,548,506
43,922,826 11,640,198 55,563,024

　　　　受取寄付金 0 0 0
　　　　一般正味財産への振替額 0 0

0 0 0
34,000,000 0 34,000,000
34,000,000 0 34,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 77,922,826 11,640,198 89,563,024

　　　　　　　経常収益計

当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高

　　　　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額　
指定正味財産期首残高

正味財産増減計算内訳書

科　　目

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2019年4月1日から2020年3月31日まで


